ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNMT Quảng Ngãi, ngày        tháng 8 năm 2025

Về việc hỗ trợ các chủ thể có

sản phẩm đạt OCOP cấp Quốc

gia tiếp tục nâng cao chất

lượng sản phẩm

Kính gửi:

 - Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương,

Khoa học và Công nghệ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch;

- Ủy ban nhân dân phường Nghĩa Lộ và đặc khu Lý Sơn;

- Nhà máy Nha Quảng Ngãi - Chi nhánh Công ty cổ

phần đường Quảng Ngãi; Công ty TNHH Thương

mại và Dịch vụ Phú Sinh.

Triển khai thực hiện Quyết định số 2361/QĐ-BNNMT ngày 26 tháng 6 năm

2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc phê duyệt kết quả đánh giá, phân

hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm cấp Quốc gia năm 2025; Công

văn số 951/VPĐP-OCDL ngày 14 tháng 7 năm 2025 của Văn phòng điều phối

nông thôn mới Trung ương về việc thông báo kết quả đánh giá, phân hạng sản

phẩm Chương trình OCOP cấp Quốc gia năm 2025; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan

triển khai một số nội dung, cụ thể như sau1:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Quan tâm hỗ trợ các chủ thể có sản

phẩm OCOP cấp Quốc gia tiếp tục hoàn thiện sản phẩm, hướng dẫn các chủ thể

sử dụng và in biểu trưng OCOP trên bao bì sản phẩm theo quy định; Chủ trì, phối

hợp với sở, ngành, địa phương và các cơ quan có liên quan tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất về an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các

sản phẩm OCOP 5 sao để không ngừng nâng cao uy tín, chất lượng sản phẩm

OCOP Quốc gia.

2. Sở Công Thương: Quan tâm hỗ trợ các chủ thể OCOP có sản phẩm đạt

OCOP 5 sao của tỉnh tham gia các hoạt động quảng bá, giới thiệu, xúc tiến

thương mại trên thị trường trong và ngoài nước (nếu có), đặc biệt là các thị

trường tiềm năng.

3. Sở Khoa học và Công nghệ: Đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ khoa

học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số nhằm thúc đẩy phát triển các

sản phẩm chủ lực, đặc thù của tỉnh, đặc biệt là sản phẩm đạt OCOP 5 sao, tiến tới

xây dựng thương hiệu quốc gia.

1 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 917/SNNMT-PTNT ngày 24 tháng 7 năm 2025

về việc dự thảo văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về hỗ trợ các chủ thể có sản phẩm đạt OCOP cấp Quốc

gia tiếp tục nâng cao chất lượng sản phẩm.

2

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Ưu tiên, khuyến khích sử dụng sản phẩm OCOP cấp Quốc gia của tỉnh

làm quà tặng trong các hoạt động ngoại giao và các sự kiện của địa phương

(nếu có).

- Sử dụng các kênh quảng bá du lịch của tỉnh (website, ấn phẩm, hội thảo,

hội nghị du lịch) để giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP 5 sao của tỉnh đến du

khách, đồng thời lồng ghép giới thiệu và trình diễn các sản phẩm OCOP 5 sao

trong các sự kiện, lễ hội văn hóa, ẩm thực, du lịch trong và ngoài tỉnh.

5. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch: Chủ trì hỗ trợ

các đơn vị, các chủ thể có sản phẩm OCOP 5 sao của tỉnh tham gia các hoạt động

xúc tiến thương mại, phát triển thị trường, kết nối cung cầu, thúc đẩy thương mại

điện tử và chuyển đổi số; xây dựng và phát triển thương hiệu; đào tạo tư vấn, nâng

cao năng lực cạnh tranh và hội nhập thị trường trong nước, quốc tế; kết hợp quảng

bá sản phẩm OCOP thông qua các sự kiện xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch,

mở rộng các điểm trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP tại các điểm du lịch.

6. Ủy ban nhân dân phường Nghĩa Lộ và đặc khu Lý Sơn

- Quan tâm hỗ trợ chủ thể tiếp cận đất đai, nguồn nước, điện (nếu có),... để

mở rộng sản xuất; tăng cường quản lý vùng nguyên liệu gắn với các lợi thế, giá

trị và bản sắc của địa phương.

- Giám sát và hỗ trợ các chủ thể thực hiện các quy định về bảo vệ môi

trường trong quá trình sản xuất và chế biến, đặc biệt là xử lý chất thải.

7. Nhà máy Nha Quảng Ngãi - Chi nhánh Công ty cổ phần đường

Quảng Ngãi; Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Phú Sinh

- Nâng tầm thiết kế bao bì để sản phẩm OCOP 5 sao có diện mạo sang trọng,

đẳng cấp, phù hợp với thị trường cao cấp.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm soát chất lượng sản phẩm từ nguyên

liệu đầu vào đến sản phẩm đầu ra, đặc biệt là các chỉ tiêu về an toàn vệ sinh thực

phẩm đảm bảo theo đúng Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP; tiếp

tục nâng cao chất lượng, hình ảnh sản phẩm trên thị trường, đồng thời chú trọng,

quan tâm hơn nữa đến công tác bảo vệ môi trường, thực hiện đầy đủ các quy định

về bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPĐP CT MTQG xây dựng NTM tỉnh (t/h);

- VP UBND tỉnh: CVP; PCVP-Nguyễn Đăng Trình;

- Lưu: VT, NNMT.NLTA.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-07-31T11:18:30+0700

		2025-07-31T11:49:08+0700
	Trần Phước Hiền

		2025-08-01T15:29:30+0700

		2025-08-01T15:29:18+0700

		2025-08-01T15:29:18+0700

		2025-08-01T15:29:41+0700